illud, quod ut in canonis ordine in Romanorum Ecclesia traditur, nempe diaconos et presbyteros, qui ordinandi sunt, profiteri se postea non amplius uxoribus suis conjungi, et mandat legitima hominum sacrorum conjugia non distrahi, sed firma manere, et non ab invicem discedere; sed tantum propriis terminis ab uxoribus suis se continere, ut et Apostolus tradidit, et iterum convenire.

CANON V.

Ἐ Avaritiæ cupiditatem, quam omnium malorum ἐ matrem esse nemo dubitat, reprimere opus est; ἐ ut nemo alienis terminis abutatur, nec quisquam ἐ propter lucrum Patrum terminos transiliat, ἐ neque ut ulli omnino clerico liceat ex quavis ἐ re usuram accipere : et quæ recens quidem ἐ edita, cum obscura sint, et omnino latentia, a ἐ nobis considerata formam accipient. De quibus ἐ autem divina Scriptura spertissime constituit, ἐ non discernere, sed illa potius sequi oportet. ἐ Consequenter enim, quod est in laicis reprehendendum, multo magis debet in clericis condemnari. Universa synodus dixit: « Nemo adversus ἐ prophetas, nemo adversus Evangelia sine periculo fecit. »

BALS. Quadragesimus quartus canon sanctorum apostolorum, et quartus synodi Laodicenæ, clericos usuras accipere prohibent. Decimus septimus autem primæ synodi canon eos depositioni subjicit. Hos ergo canones Patres terminos vocantes, avaritiam ac turpe lucrum usurarum acceptionem nominantes, statuerunt terminos Patrum sive canones, non esse transgrediendos, nec clericis ex re qualibet usuras accipiendas; scilicet, non ex pecunia mutuo data, nec ex frumento commutato, nec ex ulla alia specie. Adjecerunt autem, quod quæ recens quidem edita sunt seu decreta, ea sunt obscura et evanida, ut quæ ignorentur. De quibus autem divina Scriptura constituit, seu legem tulit, non oportet discernere, sed ea potius, quæ decreta sunt, sequi. Divinam autem Scripturam tum sacros canones nominant, tum dicta Scriptura, ut: *Non dabis fratri tuo pecuniam ad usuram* 20; et, *Pecuniam suam non exposuit senori* 21, et quæ sunt hujusmodi. Deinde probant, quomodo turpe est et indecorum iis qui sacris initiati sunt fenerare, et dicunt quod si in laicis quid est reprehendendum, hoc est, vituperandum et vitio 519 vertendum, consequenter in clericis debet multo magis condemnari. Ad hæc synodus dixit: Nemo adversus prophetas, nemo adversus Evangelium sine periculo fecit: id est, quoniam et Veteri Testamento (id enim per prophetas significabant) et Novo (quod per Evangelium ostendebant) prohibuitur est fenerare; nemo quæ in illis prohibita sunt faciens periculum effugiet.

20 Deut. xxiii, 19. 21 Psal. xiv, 5.

De sua enim dignitate in periculum veniet, hoc est, deponetur.

ZONAR. Cum de interdicendo clericis feneratorio quaestu hic canon acturus sit, de avaritia primo disserit, eamque omnium in alorum parentem appellat, continendamque, hoc est coercendam atque amputandam esse decernit, ne res alienas invadat, eisque abutatur. Abusum vero inconcessum alicujus rei usum nominavit. Usus vero rei inconcessus etiam est, aliquid honestæ causæ prætextentem res alienas auferre. Nam, et qui fenerator, quasi qui fenore accipiunt illud in suum commodum convertant, ita ex fenore lucro sese potiri affirmant. Resecandam itaque aliter avaritiam autumat, ac, ne lucri cupiditate constitutus a Patribus terminus quispiam transillat, providendum. Terminos porro Patrum sacros canones nominavit. Nam et sanctorum Patrum apostolorum quarto et quadragesimo canone, sacri ordinis hominibus fenerator ne liceat, constitutum. Et primæ œcumenicæ synodi decimo septimo, qui recensentur in canone, si fenus exercent, depositione multantur et condemnantur. Et Laodiceæ synodi canon 4 sacris initiatos rem aliquam fenore locare omnino vetat. Mos ergo canones Patrum terminos nuncupavit. Resecetur vero, inquit, inexplebilis habendi cupiditas, ut ne clerico cuiquam usuras, quacunque deum ex re, percipere ullo modo liceat. Nec enim pecunia solummodo, sed frumentum quoque, vinum et oleum, aliæque rerum genera innumerabilia fenori locantur. Et quemadmodum in pecunia, ita ex condicto usuræ in aliis rerum generibus exiguntur. Datis nempe quispiam, exempli causa, mutuis centum frumenti modis, præfinito tempore elapso centum se insuper modiorum numerum accepturum paciscitur, idque in aliis eodem modo. Ne quis igitur esset in adulterando canone fraudi locus, ita ut a pecunia quidem feneratoria, non tamen ab usuris ex aliarum rerum mutatione colligendis sacri homines abstinerent; idcirco Patres, ne ex quacunque re deum usuras percipere liceat, addidere. Ac ea quidem, inquit, quæ relata nuper, hoc est, nobis significata sunt, obscura quippe, id est, incerta, involuta tenebris et ignota, efformabuntur, hoc est, a nobis accurate meditata definientur: quæ vero divinæ Scripturæ oraculis præscripta, sive constituta, decreta sunt, nihil de iis quidquam decernere, hoc est, constituere, sed ea, quæ jam definita sunt, sequi ac servare oportet. Divinæ porro Scripturæ appellatione sacros canones ac Scripturæ testimonia significavit, quale illud est: *Non dabis fratri tuo pecuniam ad usuram*; et illud, *Pecuniam suam non dedit ad usuram*, et quæcunque alia hujusmodi reperiuntur. Hinc rationem quoque, cur sacris hominibus fenerator indecorum ac turpe sit, explicant. Quod enim in laicis, inquit, ansam reprehensionis præbet, hoc est, vituperationi criminatoneque obnoxium est, multo magis in clericis fuerit condemnandum. Ad hæc synodus ne-